
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 81Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 971215, EDIÇÃO 
Nº 33144, DATADA DE 09.06.2016

Contrato Nº. 26/2016-SEEL
Onde se lê: Vigência: até o dia 30/11/2017
Leia-se: Vigência: até o dia 30/11/2016
Ordenado por: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 971919

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROC. ADM. N.º 2015/483201-SEEL                                                                                                                 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 01/2016 - Contratação 
de empresa especializada na execução do serviço 
de controle de pragas urbanas (descupinização, 
desratização e desinsetização) nas dependências do 
Estádio Olímpico do Pará
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2015/483201 do PREGÃO 
ELETRÔNICO 01/2016, HOMOLOGO o resultado fi nal da 
presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais 
setores envolvidos nos demais procedimentos relativos à 
contratação do licitante.
Item: ÚNICO
Licitante vencedora: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA-EPP
Valor fechado: R$19.750,00 (dezenove mil, setecentos e 
cinquenta reais).                                          
Belém, 10 de junho de 2016.           
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer                       

Protocolo 971874
..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 204/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2016/229918, 
RESOLVE:Designar o servidor, CHARLIE KENMENNY 
MAGALHÃES NOGUEIRA, matricula 5916691/2, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, para responder, pela 
Gerência de Treinamento e Desenvolvimento, no período de 
01/06 a 30/06/2016, durante a ausência da titular, por motivo 
de férias.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 971647

PORTARIA Nº 208/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2016/229930, 
RESOLVE: Designar a servidora, EDILENE DO SOCORRO 
DA SILVA CORREA, matricula 54197954/1, ocupante do 
cargo de Técnica de Planejamento em Gestão do Turismo, 
para responder, pela Gerência de Estruturação dos Destinos 
Turísticos, no período de 04/07 a 02/08/2016, durante a 
ausência da titular, por motivo de férias.ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 972095

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 017/2015-SETUR
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ  - PRODEPA, CNPJ/MF sob 
o nº 05.059.613/0001-18
OBJETO: prorrogar a vigência do Contrato nº 017/2015-SETUR 
pelo prazo de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 02/006/2016 a 02/06/2017
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 971591

..

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 010/2012, DE  PRESTAÇÃO

 DE REPROGRAFIA E IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO 
DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, tendo 
em vista que, o Índice Geral de Preços de Mercado calculado 
e divulgado pela FGV (Fundação Getúlio Vargas), observado 
no período de Novembro/2015 a Março/2016 sofreu variação 
do índice, a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, resolve 
apostilar o valor referente ao Contrato em epígrafe, celebrado 
com a C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA LTDA, 
objeto do Processo nº 2012/342531.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO VALOR
O valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 1.148,24 
(mil cento e quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos), 
pelo período de Novembro/2015 a Março/2016.
CLÁUSULA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos necessários para a execução deste Termo de 
Apostilamento correrão à conta da seguinte classifi cação 
orçamentária:
Pagamento do reajuste referente ao período de Novembro/2015 
a Março/2016.
ATIVIDADE: 8338 NATUREZA DE DESPESA: 339039 12 FONTE: 0101

Protocolo 971766

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 205/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/228987 Concede 4,5 diárias ao servidor FRANCISCO 
ASSIS DO AMARAL COSTA mat:3196950, CPF:104.420.732-
91,  Agente Administrativo. OBJ:Acompanhar e supervisionar o 
Curso Manipulação de Alimentos e Manipulação para Batedores 
de Açai. DESTINO: Tracuateua - PA. PERÍODO: 20 a 24/06/2016 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 972106

PORTARIA Nº 206/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/231267 Conceder 4,5 diárias ao servidor RONIVALDO 
MENEZES VIEIRA mat:3255514 CPF:277.634.472-49, Auxiliar de 
Serviços Gerais OBJ:Conduzir veiculo ofi cial conforme autorização 
anexa. DESTINO:Santa Maria do Pará  PERÍODO: 06 a 10/06/2016 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 972109

PORTARIA Nº 207/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/229903 Conceder 2,5 diárias à servidora 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES mat:54194642, 
CPF:210.616.452-15, Diretora de Políticas para o Turismo. OBJ: 
Participar do 25° Encontro dos Interlocutores do Programa 
de Regionalização do Turismo. DESTINO: Foz de Iguaçú - PR. 
PERÍODO: 15 a 17/06/2016. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 972114
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AOTERMO 
DE PERMISSÃO DE USO N°.001/2015

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E EMPRESA ESQUERDO E WANZER 
LTDA CNPJ: 03.262.890/0001-06
OBJETO: prorrogação da vigência do termo de permissão onerosa 
de uso nº 001/2015 por mais 12 (doze) meses
VIGÊNCIA: 01/06/2016 a 01/06/2017
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2016
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo 971592
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

CONTRATO
. .

CONTRATO
Nº 018

Exercício: 2016.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESCARTÁVEL.
VALOR: R$ 12.780,00 (doze mil setecentos e oitenta reais)

Data de assinatura: 08/06/2016.
Vigência: 08/06/2016 a 08/06/2017.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SRP - 004/2016-DP/PA.
ATA SRP Nº 002/2016-DP/PA
ORÇAMENTO:
Programa / Projeto / Atividade: 03 122 1447 8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030          Plano Interno (PI): 4210008458C                   
Gp Pará: 233227
Estadual
EMPENHO: 2016NE00940.
CONTRATADO: LIMP EXPRESS COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
11.005.255/0001-63.
ENDEREÇO: Travessa Doutor Moraes, Alameda Amazônia, nº 55, 
Bairro Batista Campos, CEP: 66035-080.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 972060

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 013/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de vigilância eletrônica com monitoramento 24(vinte 
e quatro) horas de segunda-feira a Domingo, a serem 
executados nas dependências das diversas áreas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições e 
exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará 
sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, 
Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em 
mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de 
solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com ou clcc.dppa@yahoo.
com.br.
Edital a partir de: 10/06/2016.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 23/06/2016
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Atividade: 03.091.1445.8434
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434
GP Pará: 231760
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 971814

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO n° 011/2016 - SRP - Processo 
nº2016/81412. OBJETO: A presente licitação tem por 
objeto: contratação de empresas especializadas na elaboração, 
desenvolvimento e detalhamento de projetos de arquitetura, 
projetos complementares, especifi cações técnicas, planilhas 
de quantitativos e custos, planilhas de composição de custos 
unitários de serviços e cronograma físico-fi nanceiro para as 
obras da Defensoria Pública do Estado do Pará na Região 
Metropolitana de Belém e interiores do Estado. Data da 
Abertura: 22/06/2016, às 10h00min horas (horário Brasília), 
site: www.comprasgovernamentais.gov.br. Ordenador 
de Despesas: Luis Carlos de Aguiar Portela. O Edital poderá 
ser obtido nos sites: WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.BR, WWW.
COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR; ou na sede da Defensoria 
Pública: Travessa Campos Sales, 280, Campina, Belém-Pa, 
2º andar - sala da CPL, no horário de 08:00 às 14:00 horas, 
isenta de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, 
fornecido pela empresa interessada.
Belém/PA, 10 de junho de 2016.
ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA - Pregoeiro.

Protocolo 971965
..

DIÁRIA
.

Portaria 897 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR O VEÍCULO GOL 
COR PRETA PLACAS NSN 3029, DESTINADO A DEFENSORIA 
PÚBLICA DE PARAUAPEBAS, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a 
PARAUAPEBAS, no dia 11/05/2016. Ordenador: Luís Carlos de 
Aguiar Portela.

Protocolo 971598


